PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  026 /2025

CONCEDE, o Título de “Cidadã Cajazeirense” a

Christiane Gambarra de Araújo Dantas, atual Vice-

Prefeita.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAIBA,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Cajazeirense à senhora Christiane Gambarra de

Araújo Dantas, atual Vice-Prefeita do Município de Cajazeiras, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à cidade bem como sua destacada atuação na vida pública, comunitária e profissional.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE EM 14 DE ABRIL DE 2025.

SARA SHEYLA SANTANA ALVES

VEREADORA – PP

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conceder o Título de Cidadã

Cajazeirense à Senhora Christiane Gambarra de Araújo Dantas, em reconhecimento à sua vasta

contribuição para o desenvolvimento de nossa cidade e ao seu compromisso com o bem-estar e o

progresso da população de Cajazeiras.

Nascida em Campina Grande, mas residente em Cajazeiras desde sua infância, Christiane Dantas sempre

foi imersa na cultura e nas tradições do nosso município. Filha do Dr. Francisco Araújo e Dra. Telma

Gambarra, ela cresceu acompanhando a trajetória política e comunitária de sua família, com seus avós

maternos, Teodoro e Margarida, originários do Junco do Seridó, sendo figuras influentes e admiradas

na região. A base sólida de sua formação familiar é uma das razões de seu comprometimento com a

cidade e com as causas sociais.

Christiane concluiu sua educação no Colégio Nossa Senhora de Lourdes, onde também obteve seu

diploma técnico em Pedagogia. Ao longo de sua vida, dedicou-se ao comércio ao lado de seu esposo,

José Roberto Silva Dantas, e contribuiu diretamente para o crescimento econômico local. Além disso,

exerceu com destaque cargos de grande importância na gestão pública, como Diretora da Central de

Marcação de Consultas de Cajazeiras, Gerente Regional do Nono Núcleo de Saúde e Gerente Regional

de Desenvolvimento Humano. Sua experiência administrativa e seu compromisso com o setor público

são um reflexo de sua capacidade de gestão e sua dedicação à melhoria da qualidade de vida da

população cajazeirense.

A trajetória política de Christiane ganhou destaque recentemente, quando, após ser chamada por amigos

e apoiada por sua família, decidiu atuar de forma direta no cenário político de Cajazeiras. Seguindo os

passos de seu irmão, o Deputado Estadual Júnior Araújo, Christiane foi eleita Vice-Prefeita de

Cajazeiras, cargo que ocupa com honra ao lado da Prefeita Socorro Delfino, com o compromisso de

servir à população e promover o desenvolvimento de nossa cidade.

Por sua vida dedicada a Cajazeiras, sua atuação política e administrativa em prol da coletividade, e seu

incansável esforço para contribuir com o progresso da nossa cidade, é plenamente merecedora da

honraria que ora propomos. Este Título de Cidadã Cajazeirense é um reconhecimento ao seu trabalho,

sua história e seu compromisso com nossa cidade.

Em razão de todo o exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo, com o intuito

de conceder a Senhora Christiane Gambarra de Araújo Dantas o merecido Título de Cidadã

Cajazeirense.

		2025-04-14T10:01:57-0300